Ratio

Objec̄io. Atqui idem faciunt hostes alii in expugnatione urbium; uti accidit Hierosolymis à Tito expugnatis; item Magdeburgi nuper; *Respondeo:*

1.

1. Perraro hoc accidere hic, ibi vero semper, in omnibus persecutionibus. Nam illæ non tantum contra sexum masculinum, sed etiam fœmininum instituuntur.

2.

2. Ibi est aliqua ratio, ob quam bellum movetur: hic vero nulla est causa plane; innocentes

tes sunt hæ animæ; sunt oves Christi. Doctrina
hæc ergo est certa: testimonio sunt, tam no-
væ quam veteres perlequationes, in quibus
non est pars sum fœminis, nec infantibus, uti
jam produximus testimonium ex Serre, adver-
sus secundi Doctrinæ primæ rationem primā.

TER TIA est; in qua nobis depingitur con-
ditio fidelium in hoc mundo. Nam necesse est,
ut sint subjecti suis adversariis, à quibus & com-
prehenduntur & vinciuntur, & pro lubitu eo-
rum tractantur: eis etiam obediunt: quan-
quam ipsi soli sunt imperatores & hæredes mū-
di torius. Hanc conditionem Dominus præ-
dixerat Petro, dicens, Joh 21.18. Amen, amen
dico tibi, quum essem junior cingebaste & ambulabas
quo volebas: quum autem senueris, extendes ma-
nus tuu, & alius te cinget, & transferet quo noles.
De ea loquitur Paulus, Rom 8.36. Iui causa oc-
cidimur totum diem: reputati sumus velut oves de-
stinatae matthationi. Experti sunt eam perquam
multi fideles, in primis vero Apostoli & marty-
res, Actor. 5. 40. Quum ad vocasset (seniores Ju-
dæorum) Apostolos, cæsis mandarunt ne loqueren-
tur in nomine Jesu.

At ô fideles, quæ est causa hujus vestræ con-
ditionis, dicite nobis? Patimur propter nomen
Dei, teste Paulo, Rom. 8.36. Propter justitiam
Dei, Matth. 5. 10. Patimur propter bonam con-
scientiam, 1. Pet. 2. 19. Imo propterea quod se-
quamur viam Domini, nec volumus abire post
idola,

idola, loquente Petro, *i. Eph. 4. v. 3. 4.*

*Uſus I.
Inſtitu-
torius.*

Non est itaque planè, non est cur nobis in hoc mundo promittamus multam pacem & tranquillitatem, aut delicias, &c. quin potius ligationes, incarcerationes, &c. Communis enim est hæc fors fidelium omnium temporum. Christus non habet discipulum ullum, cui prius non dixerit, necesse esse ut sumat suam crucem & eum sequatur, *Luc. 9. 23.* Eadem conditio exercuit fratres nostros ante nos in mundo, quo argumento Petrus confirmat nos in fide, *i. Epift. 5. 9.* *Obſiſtite diabolo firmi per fidem, ut qui noveritis easdem afflictiones, à uestra quæ in mundo est fraternitate peragi.* Habemus in hac societate prophetas & summos viros in exemplum patientiæ, quos imitari præcipit Jacobus, *cap. 5. 10.* *Sumite, fratres mei, pro exemplari vexationis ac patientis animi Prophetas, qui locuti sunt in nomine Domini.* Et anno clara sunt Pauli verba, *Aēt. 14. 22.* *Oportet nos per multas afflictiones ingredi in regnum cœlorum?* Hujus si meminissent nonnulli, non statuissent aurea illa sœcula Ecclesiæ ante mundi finem: generalis enim est vox Christi: *In mundo persequitionem habebitis, Joh. 16. v. ult.* Nam quæ illi pro stabilienda sua opinione adferebant testimonia, in quibus felicitas Ecclesiæ summa prominitur à Deo, manifestè hac in parte Judazabant. Ea enim non corporaliter & carnaliter intelligi debent, sed aut spiritualiter, aut æternè.

Quan-

Quanquam vero ô animæ fideles hæc tristis
conditio vos manet, quamdiu manet terra, ni-
hilominus tamen non est cur vos tristitia ma-

cereis: sed potius gaudete, gaudete cum
Apostolis, quod sitis digni facti pati pro nomi-
ne Christi; hoc enim de illis legimus *Act. 5. 41.*

Summum enim Dei donum est, pati pro Chri-
sto, *Phil. 1. 29.* *Gratis datum est vobis in Christi*
negotio, non solum in eum credere, sed etiam pro eo
paci. Facilius vero hanc conditionem tolera-
bitis, si hæc mecum consideraveritis; 1. Deum
omnium horum habere exactam notitiam:
novit enim ille probè viam justorum, *Psal. 1. 6.*
Atque hoc argumento David suam afflictio-
nem leniebat, dicens, *Psal. 38. 10.* *Domine, co-*
ram te est totum desiderium meum: nec abscondita
abste suspiria mea.

2. Deum nos magnificere & in ipsis affli-
ctionibus amare. Non enim est uti homines,
qui plerumq; afflictos contemnunt, eis insul-
tant & addunt afflictionem. Conditio misera,
hominem reddit aliis exosum & contemptum,
sed nō apud Deum, qui eo magis nos amat, quo
plura & graviora ejus nominis causa patimur.
Hoc egregiè Petrus illustrat, exemplo servi pa-
tientis afflictiones, *1. Epist. 2. v. 19 20.* Hoc cedit gra-
tie apud Deum si quis propter conscientiam Dei, suf-
fert molestias injuste afflictus. Quæ enim est gloria
si peccantes & colaptis iæsi subsistatis? sed si bene agë-
res, & tamen afflictii subsistatis, hoc ced. t vobis gra-
tie apud Deum.

Uſus II.
Consola-
toriuſ.

Quibus
rebus fi-
deles se
consolari
debeant
in cruce;

1. Dei
providé-
tia &
crucis
notitia.

3. Præsentia
Spiritus
Sancti.

3. Præsentiam Spiritus Sancti, qui nobis à Patre & Christo datus est in consolatorem, Job. 14. v. 16. Ego rogabo Patrem, & alium Consolatorem dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum. Hic Spiritus Sanctus hoc in nobis tempore afflictionis efficit, ut quemadmodum abundat in nobis afflictio & tristitia, ita etiam in nobis abundat ejus consolatio, attestante Paulo, 2. Cor. 1. v. 4. Benedictus es tu Deus omnis consolationis, consolans nos in omni afflictione nostra: ut sicut exundant perpessiones Christi in nobis, ita per Christum exundet etiam consolatio nostra. Hic Consolator optimus facit, ut fideles in ipsa morte læto sint animo, & nonnunquam canant Domino; exemplo sunt tres juvenes in fornace, Hieronymus Pragensis, & alii innumeri.

4. Felicem
exitu.

4. Felicem exitum omnium afflictionum. Multæ quidem sunt tribulationes justi, sed Dominus ex omnibus liberat eum, Psal 34. v. 20. Ille quidem vulnerat, sed sanat etiam, 1. Sam. 2. v. 6. 7. Probè id considerasse videtur Patientissimus Job, c. 5. v. 17. 18. 19. 20. Ecce beatus est mortalis, quem arguit Deus: quapropter castigationem omnipotentis ne spernas. Nam idem dolore afficit, & obligat: vulnerat, & manus ejus medicantur. In sex angustiis eripiet te: etiam in septem non attingeret te malum. In fame redimeret te à morte, & in bello à manibus armatis.

5. Crucis
brevitas.
sc.

5. Brevitatem afflictionum, in comparatione gloriæ æternæ; Illoco enim præteriens levitas afflictionis nostræ, excellenter excellentis glorie pondus.

*pondus æternum conficit nobis, 2. Cor. 4. v. 17. Hoc
Dominus ostendere voluit, dicens; Paulisper &
non videbitis me, Ioh 16. v. 16.*

6. Hanc misericordiam, ut videtur, conditionem
multo esse potiorem, quam illorum qui nos
vinciunt & cum Saulo ligant. Nam ideo hic
ploramus, ut gaudeamus in æternum, promis-
tente hoc nobis Christo. Job 16. v. 20. 22. Amen,
amen dico vobis, flebitis vos & lamentabimini, mun-
dus autem gaudebit; vos vero tristes eritis, sed tri-
stitia vestra evadet in gaudium. Vos igitur nunc
quidem tristitia tenemini: sed rursum video vos,
& gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo
tollet a vobis. Hic ligamur, ut æternam acquiram-
us libertatem. Aliis sumus subjecti, ut tan-
dem impiis dominemur. Incarceramur, ut in
cœlo regnemus. Morimur, ut vivamus in æ-
ternum. Excedimus e mundo, ut abeamus in
cœlum: homines relinquimus, ut cum Deo si-
mus: abimus e medio hostium in choros An-
gelorum & Sanctorum hominum; e tempore
in æternitatem; ex miseria in gaudium; ex mor-
te in vitam.

VERSUS TERTIUS.

*Quum autem iter saceret, factum est ut appropin-
quaret Damasco; & repente circumfudit eum
ut fulgur e cœlo.*

EXPLICATIO.

Hactenus egimus de Sauli petitione, qua à summo Pontifice petiit sibi dari veniam proficisciendi Damascum, & quidam instructo armis ad nocendum fidelibus. Postquam autem ab illo Pontifice omnia ex voto suo obtinuit, jam iter illud aggreditur. Quod etiam jam Beatus Lucas nobis describit in ulterioribus versibus: & in istis quidem verbis narrat,

De admirando quodam casu, qui Saulo accidit in illo itinere Damasceno. Ubi hæc tria proponit;

- Textus
divisio.* 1. Tempus casus illius. 2. Locum. 3. Illud ipsum miraculum.

D E P R I M O.

1. Tempus. Tempus illius miraculosi casus notatur istis verbis; *Eo autem proficidente.* Scopus hujus profectionis non alius fuit, quam ligare discipulos Domini, & palam coram toto mundo ostendere, se esse hostem Christi acerrimum, & ejus nominis expugnatorem indefessum. Miraculi autem finis fuit etiam nolentem & maxime repugnantem ad Christum adducere, eumque urgere ut se Christo subdat, eumque pro Domino suo agnoscat: quod etiam revera factum fuit, & quidem tum quum Saul maximè Christo adversaretur, atque hanc conversionem plane nollet: jam enim ad exsequendum suum propositum Damascum proficisceretur.

Doctrin. Observemus itaque hic morem Dei, qui non raro

raro quosdam homines ad se trahit nolentes,
& ei resistentes : quemadmodum cum hic vi-
demus fecisse Saulo. Ita etiam latronem in
cruce agonizantem, & Deo sua malitia & pec-
catis, ob quæ in crucem actus erat, repugnan-
tem ad se pertraxit, eique Paradisum promisit,
Luc. 23. 43. Amen dico tibi, hodie eris mecum in
paradiso. Hanc vero doctrinam , quo melius
concipiamus & retineamus , duo hic observa-
bimus ;

Deus &
liquando
homines
ad se
trahit
nolentes.

Primum est , quomodo homines Deo & Dne
questio-
nes.
Christo resistunt ? Alterum , quomodo Deus ho-

mines sibi resistentes ad se trahit ?

Prius quod attinet , sciendum est , homines Prima,
Deo resistere & adversari modis variis ;

1. *Primo* quidem persequendo Ecclesiam ejus, cuius rei evidens hic exemplum in Saulo. Julianus Apostata, eo ipso quod diceret, *Vicisti tandem Galilæe*, palam ostendit, se Christo restitisse : qui tamen Ecclesiam ejus persequebatur. 2. *Deinde* vero, contrariando Legi Dei. Hoc autem sit *primo* per transgressionem ejus præceptorum. Hujus accusat Judæos Stephanus, *Actor. 7. 51.* dicens ; *Vos semper Spiritui illi Sancto obnitimini :* versu autem 53. subdit, *eas non obseruasse legem Dei.* Postea per contemptum Euangeli. Qui enim gratiam , quam Euange- lium promittit, rejicit, quid aliud agit, quam Deo promitteri & offerenti repugnat ? 3. *Tan- dem*, abnegando Deum, quod Athei faciunt, qui

dicunt, *Non est Deus, Psal. 14. 1.* 4. *Ultimo addi potest, negando Dei providentiam, & dicendo, Psal. 94. 7. Non respicit Iah, neque animadvertisit Deus Iahakobi.*

*Alterna
questio.*

Posterioris quod attinet, diverso modo Deus etiam nos ad se trahit. *Primos* interdum miraculose, uti hoc loco Saulum: interdum per internam Spiritus S. gratiam & operationem, qua persequutores suæ Ecclesiæ immutat. *Ludovicus XII.* Rex Galliæ hanc operationem Dei expertus fuit. Nam quum in animo haberet persecuti *Waldenses*, adeo immutatus fuit, ut ad eos qui illum ad persecendum eos incitabant, diceret; *Certe illi, meliores sunt Christiani, quam ego & mei subditi. Morn. in Myst. Iniquit.* paulo ante conclusionem libri, ex *Carolo Molinæo.* Reliquos diversis modis; nonnunquam Verbo suo. Sic crucifixores Christi, qui cum audirent Petrum loquentem, compuncti sunt corde, & dixerunt ad Petrum ac reliquos Apostulos; *Quid faciemus viri fratres? Actor. 2. 37.* Nonnunquam variis suis plagis & pœnis; uti, permissione mali, quod cum minitaretur Achabo, dicens; *Ecce inducturus sum in te malum & tollam pesteros tuos, &c. 1. Reg. 21. 21.* Ille quum audisset verba ista laceratis vestibus suis, & imposito cilicio carni sue jejunavit, cubavit etiam cum cilicio: *ibid. v. 27.* Aliquando fame, ut filium prodigum, *Luc. 15, 17, 18.* Quum autem ad se rediisset, dixit; *Quot mercenarii Patris mei redundant paubibus, ego vero famo*

IN CONVERS. PAULI.

55

fame pereo! Surgens proficisci ad patrem meum, & dicam ei, Pater, peccavi in cœlum & in tuo conspectu. Aliquando morbis, ut fœminam Chananæam, Matt. 15. 22. Ecce, mulier Chananæa à finibus illis egressa clamitavit, dicens ei, Miserere mei Domine, fili David, filia mea male à dæmonio vexatur. Et cæcum illum à nativitate sua; Job 9. 1. 36. 37. Interdum etiam aliis difficultatibus & adversitatibus: cum homines nihil eum morantur, nec ad eum eunt per fidem, preces: imo ei repugnant, ipse eos etiam nolentes ad se trahit: & id quidem ob has rationes.

Primo, ut magnitudinem suæ misericordiæ Ratio 1.
& bonitatis ostendat, qui etiam tum homines ad se trahit & convertit, cum illi de eo minimè sunt solliciti: de eo loquitur Paulus, 1. Tim. 1. 13. Ego, inquit, prius eram blasphemus & persecutor, & contumeliosus: sed mei misertus est [Dominus]. Imo ut clarum faciat neminem esse qui ejus potentia in homine convertendo resistere possit. *Nam ejus voluntati, quis obstat?* Rom. 9. v. 19.

Deinde, ut homini summam ejus miseriam Ratio 2.
ob oculos ponat. Etenim adeo miser est, ut etiam tum quem maxime Deo repugnat & adversatur, necesse habeat se subdere Deo & eum sequi, desistereque à sua prava voluntate. Videatur hoc agnovisse Ephraim, qui dicit Jer. 31. 18. Castigasti me ut castigarer, tanquam vitulus non asfueris: converte me ut convertar, quia tu es Jehovah Deus meus.

D. 4.

Quum

Usus I.

Quum ergo Deus hoc modo procedat cum
Institut. hominibus etiam peccatoribus maximis, inde
Deus nō manifestum est, eum non esse causam per-
est causa hominū ditionis humanæ & eorum interitus: siquidem
exitii. etiam eos qui sponte ruunt in exitium revocat.
Protestatur ipse Ezech. 33. 11. Ne vivam ego dictum
Domini Jehovæ, si delector morte improbi: sed dele-
ctor, quum revertitur improbus à via sua ut vivat:
revertimini, revertimini à viis vestris pessimis: cur
enim moreremini domus Israelis? Sic Paulus 1. Tim.
2. 4. testatur Deum quosvis homines velle servari,
ad agnitionem veritatis venire. Christus vero ait
Joh. 3. 16 ita Deum dilexisse mundum, ut filium suum
illum unigenitum dederit, ut quisquis credit in eum
non pereat, sed habeat vitam æternam.

*Ad
quasdam
Objectiones re-
sponde-
tur bre-
viter;*

1.

2.

3.

4.

5.

Quod si vero quæras & dicas; cur ergo qui-
dam percunt porro? respondeo, ob malitiam
suam, quam contraxere ex vitio corruptæ suæ
naturæ, ob peccatum Adæ. Sed anne possent
ipsimet à se removere hanc malitiam & corru-
ptionem, ut se ad Deum converterent? mini-
me; non magis quam homo mortuus seipsum à
mortuis excitare. At unde hoc est, quod qui-
dam convertuntur? ex summa Dei misericor-
dia. Cur eadem in reliquos non utitur Deus?
quia non vult: ipse enim dicit, Rom 9. 15. 16. Mis-
rebor cuius misertus fuero, & commiserabor, quem
commiseratus fuero. Et addit Paulus ibidem; Nem-
pe igitur electio non est ejus qui velit, neque ejus qui
currat, sed ejus qui miseretur, nempe Dei. At cur
non

non vult eadem misericordia in omnes uti? quia ei ita placuit; Eph. 1.5. *Qui prædestinavit nos quos adoptaret in filios per Iesum Christum in se, pro benevolo affectu voluntatis suæ.* Ergone Deus delectatur morte impii? Minime: nam etiamsi quodam elegit & salutariter ad se convertit, quodam vero non, tamen ista præteritio eorum non est causa illorum exitii, sed tantummodo quod non elegantur cum cæteris ad gloriam vitæ æternæ. Verum justè eos præteriti? Quidni? Nam qui semel mortem in Adamo promeriti sunt, eos justè punit, relinquendo illos suæ ipsorum corruptioni. Ergo est apud Deum respectus personarum, qui hos elegit, illos non item. Non est: quia in neutrīs quicquamerat, cuius gratia illos eligeret: quod tamen requiritur, ubi personarum respectus esse debet: sed est sola in electis conversis misericordia, in non conversis Dei justitia.

Ex hoc Divino cum hominibus processu claret etiam, quod maximi quique peccatores salvari possunt: nemo debet desperare. Ecce *Saulus Ecclesiæ persecutor acerrimus convertitur;* & fit planè ex lupo agnus. Considera ô homo quem conscientia peccatorum accusat, alios quoque, *Petrum* qui Christum ter abnegaverat, *Salomonem* idololatram, *Manassen* persequutorum, *Mariam Magdalenam* adeo peccatis pollutam, ut per excellentiam vocetur peccatrix: qui tamen omnes gratiam sint consequuti. Ean-

Uſus II.

Consola-

tionis.

Ne ma-

ximus

quidem

peccato-

ribus

clausa

est portæ

Regni

cœli.

Qui vult dem omnes obtinebunt peccatores, modo has salutem eternam consequi, observet has regulas. Regu. 1.

regulas observent; 1. Caveant persequi Ecclesiam Dei. Horrendum est peccatum: nam quidquid ei injuriarum sit, Domino Christo id sit; ejus enim fideles sunt membra. Si dixeris, Paulum persequitorem gratiam consecutum fuisse, respondeo, eum hoc fecisse ex ignorantia, non ex malitia, uti ipse fatetur, 1. Tim. 1. 13. Mei miser

Regul. 2. tuus est; nam ignorans id faciebam. 2. Ne committant peccata ultrò & ex destinata voluntate: pro talium peccatis nulla restat expiatio, Hebr. 10. 26. 27. Si ultrò peccaverimus post acceptam cognitionem veritatis, non adhuc pro peccatis retinqua est hostia; sed horrenda quedam exspectatio judicij, & ignis fervor, qui devoratus est adversarios. Peccata committuntur aut ultrò, aut ex infirmitate, aut ex malitia. Ultrò illi peccant, 1. Qui peccant in magnitudinem misericordiae Dei. At nescis ô homo daturusne tibi eam sit Deus, Paulus sane talibus eam expresse negat loco ex Epist. ad Hebr. nunc jam citato. 2. Qui peccant in spem agenda pœnitentiae ante mortem. Nescis tamen an eam tibi sit datus Dominus.

Salubre consilium cuiusdam Rabbini antiqui, de agenda pœnitentia. 3. Qui minorum peccatorum nullam faciunt conscientiam.

Est enim illa donum Dei. Ideoque Ieremias petit; *Converte me Domine, & convertar ad te.* Rabbi quidam antiquus interrogatus a suo discipulo; quando agenda sit pœnitentia, respondit ei, uno die ante mortem: id est, semper; quia nescimus qui sit ultimus dies vitæ nostræ.

scientiam: cum tamen minimum quodq; peccatum tam grave est apud Deum, quam quod maximum: quia tam illud quam hoc Deus vetuit: & quia veruit Deus, ideo est peccatum.

Ex infirmitate peccant ii, qui peccant præter *Signa eorum, quæ ex infirmitate peccant.* mentem & intentionem suam; præter consensum & approbationem. Tales defectus multi sunt in fidelibus, uti, ad bonum indispositio, dubitatio, oblivio & obmissio boni, certæ quædam cogitationes. Regula 3. Agant *Regula* seriam pœnitentiam suorum peccatorum, 3. *Marc. 1. 15.* 4. Regula; Sitant Christum, ejus *Regul. 4.* meritum & justitiam: ejus præsentiam & liberationem ab omnibus malis, adeoque totam salutem. Sitientibus Christus promittit potum, *Joh 7. 37.* Si quis sit in veniat ad me, & bibat. Requiem æternam: *Matt. 11. 28.* Venite omnes qui fatigati estis & onerati, & ego faciam ut requiescatis.

D E S E C U N D O.

Locus illius miraculosæ apparitionis fuit in *II. Locus.* via, & quidem non procul jam à Damasco urbe nobilissima & metropoli Syriæ: hoc designat Lucas verbis istis; factum est, ut appropinquaret *Damasco.* Furor ejus jam ante cognitus erat fidelibus Damasci degentibus, uti appareat ex sermone Ananiæ ad Dominum, *v. 13.* hujus cap. Domine, audivi ex multis de viro isto, quot malis assererit sanctos tuos Hierosolymis. Imo non latebat eos, illum acquisivisse litteras Damascum, id est,

est, potestatem à principibus sacerdotum, vin-
ciendi omnes qui invocant nomen tuum. v. 14.
Quocirca certissimum est eos omnes magno
metu fuisse perculsus: nec aliud quidquam ex-
spectasse, quam mortem aut vincionem; quip-
pe cum jam lupum ante fores ovinis viderent,
adeo ut vix appareret modus ex manibus Sauli
elabendi. Verumtamen liberati sunt isto metu
& periculo, atque in vita benignitate Divina
conservati.

Doctrina.

Deus nonnumquam suos permittit ad extrema venire.

Hinc itaque videmus Deum aliquando per-
mittere suos ad extrema venire, nec eos peri-
culis liberare priusquam summa urgeat neces-
itas. Probè hoc noverat Sancta illa matrona
Anna, quæ in oratione sua ad Deum, inquit,
i. Sam. 2. 6. 7. *Jehova morte afficit, & in vitam re-*
stituit: demittit in sepulcrum, & educit. Jehova
depauperat, & ditat: deprimit, etiam extolit. Tres
illi juvenes non prius fuerunt liberati tyranni-
de Nebucadnezari, quam fuissent injecti for-
naci ardenti, *Dan. 3. 25. 26.* Populus Israeliciticus
priusquam eductus fuit ex Ægypto & in liber-
tatem restitutus, gravissima quæque patieba-
tur, & summopere servitute Ægyptiaca oppri-
mebatur. Paulus etiam demum postquam
naufragium fecit, periculo marino liberatus
est, *Actor. 27. v. ult.*

Ratio

i.

Porro, quæ sint causæ hujus divini cum fide-
ibus processus, ex Scriptura facile liquere po-
test. Nam primo hac ratione Deus docere vult
etiam

etiam electos natura sua non esse aliis homini-
bus meliores: verum quod illi ipsi quoque pec-
catis suis mereantur pœnas gravissimas. Hoc
agnoverunt piissimi quique viri Dei, David,
Psal. 38. v. 2. 5. *Jehova ne in fervente ira tua arguas*
me; aut in excandescencia tua castiges me. Nam
iniquitates meæ transcendunt caput meum; ut onus
grave, graviores sunt, quam ferre queam. *Esa 53. 6.*
Omnes nos, ut ovis erramus, quisque in viam suam
*nos convertimus, & *Jehova* facit, ut incurrit in eum*
pœna omnium nostrum. Paulus Eph. 2. 3. Inter quos
& nos omnes conservati sumus olim in cupiditatibus
carnis nostræ facientes quæ carni ac cogitationibus
libebant: eramusq; natura filii iræ, ut etiam reliqui.

Deinde, hoc modo nos docere vult, se habere *Ratio 2.*
omnium temporum articulos probè notos, &
terminos computatos; exindeque optimam
suorum filiorum habere rationem, quos libe-
rare opportunè norit. Scit ille, quamdiu Judæi
in Ægypto sint hæsuri, aut Joseph in carcere.
Act. 1. 7. Non est vestrum nosse tempora sive oportu-
nitates, quas Pater in sua ipius auctoritate statuit.
Gal. 4. v. 4. Postquam venit plenum tempus, emisit
Dens filium suum factum ex muliere, factum legi
subjectum. *2. Pet. 2. 9.* Novit Dominus pios è tenta-
tione eripere.

Tandem ut eo gratius nobis sit beneficium cli-
berationis. Nullum est dubium quin hoc gra-
tissimum acciderit fidelibus Damascenis, utpote
qui se jam ferè intra fauces lupi viderant. Nam
quæ

quæ difficulter acquiruntur, ea ardenter amantur; & plurimæ estimantur quam quæ nullo negotio obveniunt. Id ipsum *Paulus* quum consideraret, summas Deo agit gratias, 2. Cor. 1. 3. 8. 9.
Benedictus es tu Deus ac Pater Domini nostri Iesu Christi, Pater ille, inquam, miserationum, & Dei omnis consolationis, &c. Non enim volumus vos ignorare fratres, de afflictione nostra quæ nobis evenit in *Asia*, nos supra modum gravatos fuisse supra vires, adeo ut prorsus animi penderemus, etiam quod ad vitam. Sed ipsi apud nos decretum mortis habuimus, ne consideremus in nobis ipsis, sed in Deo suscitante mortuos; qui que ex tanta morte nos eripuit & eripit: in quo speramus nos adhuc etiam ereptum iri. Simile Divinum beneficium gratus recolit, 2. Tim. 4. 16. 17. 18.

Ufus instituc. & Hortatorius ad filiciam in Deo ponendam. Quapropter instruamus animos nostros, & discamus quid nobis faciendum sit, etiam in maximis angoribus & periculis constitutis: videlicet non est desperandum de Dei auxilio; sed in eo solo fiducia firma collocanda; etiamsi jam Saul cum venia ligandi nos appropinquet: etiamsi duplicetur lapides oppressionum: etiamsi cum Jona jam in ventre ceti simus; etiamsi cum Davide ambulemus in valle mortis; aut cum Paulo naufragium patiamur; cum Daniele leonibus objiciamur, &c. Hunc usum docet Paulus loco ex 2. Cor. 1. jam citato. Eiusmodi confidentiae exempla habemus in Davide, Psal. 23. 4.
Etiam quum ambularem per vallem lethalis umbrae,

non timerem mortem, quia tu tecum es: *virga tua*
& pedum tuum ipsa consolantur me, Psal. 46. 2. 3. 4.
Deus nōbis est receptus & robur; auxilium in an-
gustiis praeſentissimum. Idcirco non timeremus si
commutaret terra locum: aut si dimoverentur mon-
tes depulsi in ima maria: fremerent, lutoſe fierent
aquaſ cuiusq[ue] illorum; commoverentur montes elati-
tione ejus maxime. In abacuko c. 3. 17. 18. Quamvis
ficus non effloresceret, & nullus esset proventus in
vitibus, mentiretur opus olive, & agrorū nullus ede-
ret cibum; abscinderet hostis ab ovili gregem, &
nullum esset armentum in bubilibus: ego tamen in
Jehova exultabo, gestiam in Deo salutis me.e.

Quo autem quilibet certus esse possit, num signa
tali sancta fiducia in Deum sit praedius, ejus
quædam signa & notæ heic nobis sunt propo-
nendæ. Nam primo qui Deo vere confidunt,
non murmurant in rebus adversis, sed eas pa-
tienti ferunt animo. Dicunt cum Jobo, c. 13. 15.
Si enecaret me non ſperarem? cum Eli, 1. Sam 3. 18.
Jehova est quod bonum videtur in oculis suis faciat.
Cum Davide claudunt os suum & obmutescunt,
quia id Dominus fecit, Psal. 39. 10. Recte autem id
faciunt: nam levius fit patientia, Quicquid cor-
rigere est nefas. Alterum signum est, quod in
adversitatibus nimio non afficiuntur moerore
& tristitia. Sic David. Psal 27. 1. 2. 3. *Jehova lux mea*
& salus mea est, à quo timerem? *Jehovah robur vi-*
tae meæ est, à quo expavescerem? &c. Hoc vero
non ita intelligendum est, quasi nullo sensu
malo-

malorum tangantur: non enim sunt Stoici; id est, lapides aut stipites. Afficiuntur sane; & cum Paulo clamant, Rom.7.24 *Ær umnosus ego homo: quis me eripiet ex isto corpore mortis?* Verum quod

Quinam in adversis nimia tristitia non afficiuntur? in istis omnibus medium tenere sciant. Non afficiuntur autem nimia tristitia illi; 1. Qui in cruce & afflictionibus agnoscunt manum Dei. Job.1.21. *Jehova dedit, & Jehova recepit: sit nomen Jehovæ benedictum.* Et 2 v. 10. scilicet bonum accepterimus à Deo. & malum non acciperemus? 2. Qui

1. certo persuasi sunt Deum id facere in eorum salutem, Ps.119.71. *Bono mibi fuit me affligi, ut discerem statuta tua.* 3. Qui consolationem ad-

mittunt. Tertium signum est, quod nihil Deo signum præscribant, nullum terminum suæ calamitatis, nullum tempus liberationis aut modum; sed in omnibus totos se Deo tradunt, & ejus voluntati acquiescunt, Ps.38.9.10. *Debilitatus & attritus sum per valde, rugio præfremitu animi mei.*

Domine coram te est totum desiderium meum; & *susprium meum abs te non est absconditum,* Ps.42.12. *Quid dejicis te anima mea, & quid perstrepis in me?* spera in Deo; nam adhuc celebratur us suns eum, omnimodam salutem faciei meæ, & Deum meum.

Ut autem ita totaliter in Deo acquiescat, sciunt sibi hoc esse mandatum, Psal.37.5. *Devolve super Jehovam viam tuam, & confide in eo, nam ipse es*

Basil. M. sicut. Ad hæc norunt Deum res nostras melius gubernare, quam nos vel optare ausimur.

Media Hæc sunt signa veræ in Deum fiduciæ; ad quā nobis

nobis ista subservient; Sedula consideratio &
 ob oculos mentis nostræ positio frequens ab-
 soluti Divini in nos dominii: adeo ut ei liceat
 nobiscum facere quicquid libeat, Rom. 9. 29. Nam
 ejus voluntati quis obſtit? Imo vero o homo, tu quis
 es qui ex adverso responsas Deo? num dicet figmen-
 tum ſectori, cur me tale fecisti? An non habet po-
 tatem filius in lutum, ut ex eadem maſſa faciat
 aliud quidem vas ad decus, aliud vero ad dedecus?
 2. Sæpius contemplari exempla Sanctorum de-
 bemus, quorum proprium est Deo confidere,
 Ps. 22. 5. 6. Tibi confisi sunt majores nostri, confisi
 sunt, & liberasti eos. Ad te clamaverunt, & erepti
 sunt: tibi confisi sunt, nec puduit eos. 3. Memoria
 repetendæ sunt Dei promiſſiones. Ps. 50. 15. In-
 voca me tempore angusti.e; eripiam te, ut honore af-
 ficiam me. Psal. 91. 15. Simulac invocaverit me, exau-
 diam eum: ipſi adero in angustia: eripiam eum, &
 honore afficiam eum.

DE TERTIO.

Illud ipsum miraculosum accidens est in
 verbis; & repente circumfudit eum ut fulgur lux
 è cælo. Nulla hæc fuit ectasis: sed vera lux, quæ
 eum illustravit ex improviso & repente: ea fine,
 ut manifestum fieret, Deum posse & scire per-
 terrefacere, & id quidem ex insperato fuos ho-
 stes, quod sane illis infervire debet ad metum.
 Istud fulgur erat manifestissimum signum ma-
 jestatis Jesu Christi: Eo autem plane opus fuit:
 ut modo illo insueto Saulus in ordinem & ad

II. I

Ipſum
miracu-
lum.

Confer.

Act. 22. 4

v. 6. &

26. v. 13. 4

obedientiam Domini redigi posset; nam eo
indigebat ejus superbia, crudelitas, & cœcus
zelus: qui aliter vix compesci potuit.

*Doctrina.
Christus habet satis mediorum ad compescendum suos hostes.*

Apparet itaque hinc liquidò, Dominum Christum satis habere mediorum ad compescendum furiosissimos etiam hostes suos & suæ Ecclesiæ. Quid Saulo furiosius? & tamen Dominus invenit medium, quo adhibito ex lupo reddidit sibi agnum mansuetum. Nam totus mundus ex ejus pendet imperio: cœlestes exercitus & terrestres creaturæ promptissimæ sunt ad eius mandata excipienda & exsequenda. Quod olim Pompejus vanè de se jactabat, de Christo Domino est verissimum: *si modo pede percutiat terram, exercitum se habitaru copiosissimum.* Etenim ille verè is est, qui si dicit creaturæ, abi, & abit: veni, & venit: Fac hoc, & facit hoc; si solummodo jubet mari silere, statim fit tranquillitas magna. Instructus est ergo potentia maxima. Habet fulgor cœlestis pro Saulo. Habet mare rubrum pro crudeli & obdurato Pharahone. Lepides & grandinem contra Reges Amoræos, *Jos. 10. 11.* Clavum Jaëlis tentorii contra Sisaram, *Jud. 4. 21.* Gladium Aodi contra Eglonem Regem Moabitum, *Jud. 3. 22.* Ignem contra milites Ochoriæ Regis, *2. Reg. 1. 10. 12.* Angelos contra exercitum Assyriorum, *Esa. 37. 36.* Vermes contra superbum Herodem, *Act. 12. 23.*

Object. 1.

Object. 1. Non semper Christus utitur illis mediis

mediis ad contundendum hostes suos; quin saepius permittit, ut Ecclesiam premant graviter & affligant. *Respondeo*: Nec ego dico, eum hoc *Resp.*

semper facere: nam non facit: Johannem Baptistam Herodi permisit gladio interficere; Apostolos variis generibus mortis aliis è medio tollere, &c. sed dico eum habere talia media.

Objectio 2. Quid vero hoc ad me? Quæ mihi *Obj. 2.*

inde utilitas redit, quod Christus illa habeat

media? *Respondeo*, sane magna. Christus enim *Resp.*

instructus est illa potentia & potestate utendi *Quid nobis*

mediis illis nobis etiam in bonum: ideoq; dicitur esse nobis datus, & nobis natus, *Isa. 9. 6.* *prodest Christi*

Item Rex noster, vel Ecclesiæ suæ, ut eam defen- *potentias* *1.*

dant. Ut autem melius intelligas illos fructus,

vide hoc ad te redit: Nam *primo*, certus es inde

quod te liberaturus est ex omni afflictione, si

ei placuerit. At placebit, quia promisit. Quod

si autem non libuerit ei dare hanc temporalem

liberationem, etiam hoc optime fiet. Deus enim

liberis suis malefacere nullo modo potest. Ita

ut etiam si non semper liberet, tamen bene nobis

est tum etiam. Nam aut dat quod petimus,

aut si non dat ea, dat multo meliora & saluti

nostræ utiliora. Impossibile est, ut fidelibus

male fiat. *Deinde*, inde certi sumus, quod Christus

multo potentior est Saulo cum omnibus

sacerdotibus Hierosolymitanis: unde oritur

magna consolatio atq; gaudium; & quidem eò

majus, quo nobilior est res servire regi maximo

& potentissimo. *E 2* *Non* *2.*

Ratio.

Non mirabimur autem Dominū Jesum tam
multis esse instructum mediis ad debellandum
suos hostes, si hæc tria consideraverimus fun-
damenta. *Primum* est, quod ille sit Deus omni-
potens: quidquid vult, facit. Est creator mundi
& gubernator, *Joh. 1.3.* *Omnia per eum facta sunt;*
& absq; eo factum est nihil, quod factum sit. Tantum
ergo poterit sibi creare mediorū semper, quan-
tum opus erit. Hoc argumento ipse Deus po-
pulum suum consolatur, *Esa. 42.26.* *Sic ait creator*
tuus ō Jacob, & formator tuus ō Israel: ne timeto.

Ratio 2.

Alterum est, quia homines debiles sunt & per-
quam miseri. Si respexeris ad originem eorum
& materiam, lutum sunt, pulvis & cinis: si ad eo-
rum cogitationes, stultitia est. Si ad eorum pro-
posita, vanitas est: ita ut ea Deus ab alto rideat,
& subsannet ea, *Psal. 2. 4.* Si consideraveris co-
rum vitam, videbis esse ventū, pulverem, aquam
cito præterfluentem, fumum & vaporem, *Psal.*
90. 3. Hanc miseram hominis conditionem
Moyses considerans, ait, *Domine, redigis mortalem*
eo usque, ut sit contritus, dicens, revertimini filii ho-
minum, & v. 4. Inundatione ab ripis eos, somnus sunt:
ipso mane sunt ut fænum transiens, &c. Uno verbo,
sunt homines, & quidem mortales, Ps 9.21. Num
ergo non haberet Dominus satis mediorum
contra tales?

Ratio 3.

Tertium est, quod ille sit Dominus omnium
rerum: omnibus imperat, etiam eas quæ non
sunt, vocat. *Rom. 4.17. Abraham credidit Deo, vivi-*
ficante

ficente mortuos, & vocante quæ non sunt, tanquam
sint. Psal. 33.7. Ipso dicente est quicquid est: ipso præ-
cipiente existit. Agnovere hoc ipsi Gentiles:
Hinc Poëta ait, ipsi aërem etiam militare, &c.

Horum autem consideratio inservire de-
bet dehortationi omnibus hostibus Dei & ad-
monitioni, ut desistant bellum gerere contra
eum. Frustra enim estis nihil proficietis unquā:
quid etenim aliud agitis, quam bellum infertis
igni, qui vos comburet: aquæ, quæ vos submer-
get: cœlis, qui vos ad inferos usque deturba-
bunt: Leoni, qui vos devorabit. Cogitate quid
agatis; mare inexhaustum vultis exsiccare; &
Solem cœlo detrahere; fluviorum cursum in-
vertere. Expavescite ergo & cavete in posterum
resistere Domino Christo: ne in vobis etiam mi-
nia illæ compleantur, quæ habentur, Esa 44.6. En-
omnes se consociantes ei erubescunt, & fal ri ipsi ma-
gis quam homines ulli: congregent se omnes, conſi-
stant, pavent, erubescunt una.

Object. Quis est adeo impius aut insanus, qui *Object.*
Christo velit bellum inferre? qui velit gigan-
tum more montem ex lapidibus componere,
ut Deum solio suo deturbet? *Respond.* 1. *Qui-* *Resp.* 1.
dam sunt qui hoc directe faciunt, ut *Julianus A-*
postata, qui id manifeste testatus est moriturus,
agnoscens se fuisse à Domino Christo victum.
2. *Alii* hoc faciunt indirecte, nimirum, qui op-
pugnant Ecclesiam Dei & ejus veritatem. Hoc
autem faciunt ii, qui oppugnant eos, qui non

70 COMMENT. PRACT.
nisi doctrinam è fontibus S. Scripturæ haustam
sequuntur.

Uſus II. Hæc doctrina de magna potentia Christi &
Inſtitu- Dei nobis etiam perquam utilis est: nam inde
torius. monemur timere Deum & salvatorem no-
& Hor- strum; id est, revereri ejus majestatem & poten-
tator. ad timorem tiam, ita ut maximè metuamus eum offendere:
timoreme siquidem ipse potest hominem etiam pessi-
Dei. mum facillime compescere. Exemplum hujus
timoris est in Jacobo, qui ait, Gen. 31. 53. *Nisi Deus
Patris mei, Deus Abrahami, & pavor Isaaci adfuisset
mibi, nunc vacuum fuisses dimissurus me.*

Timor Quia vero duplex est timor Dei, bonus & ma-
Dei du- lus; operæ pretium est quasdam notas boni ti-
plex. Boni moris proponere & discrimen à malo: deinde
malus & verò proferre in medium nonnullas rationes,
Signa quæ nos ad timorem Dei bonum excitare de-
timoris bident. *Malus* quidem ille timor est quo quis ab-
mali; I. sterretur à Dœ, ita ut eum fugiat & avertatur:
ita timuerunt nostri primi parentes, postquam
peccarunt in paradiſo. Nam, Gen. 3. v. 8. audive-
runt vocem Jehovæ Dei itantem per hortum ipsum
ad ventum illius diei: quare abscondit se Adam &
uxor ejus à facie Jehovæ Dei, inter arbores illius hor-
ti. Malus timor est etiam eorum, qui tantum
iram Dei extimescunt; quocirca eum Jacobus
non dubitat dæmonibus adscribere, Jac. 2. 19.

Signa ti- Tu credis Deum unum esse: benefacis: dæmonia quo-
moris que istud credunt, & horrescunt. Boni autem ti-
boni. moris hæc sunt præcipua indicia; 1. seria fuga
I. corum

etorum, quæ in oculis Dei sunt mala, *Prov. 14.16.*
Sapiens timet ac recedit à malo; stolidus vero infert
se, adeo præsidens est. 2. *Abstinentia à peccatis et-*
iam occultis, & iis quæ aliquis posset commit-
tere, ita ut de illis homines non rescirent. Præ-
*ceptum Dei est, *Levit. 19.14.* Ne maledicito surdo,*
& ante cæcum ne ponito offendiculum: sed timebis
à Deo tuo, ego sum Iehova. Exemplum in Josepho,
*qui ad impuram suam Dominam ait, *Gen. 39.9.**
quomodo facherem malum hoc maximum, & pecca-
rem in Deum? 3. *Non tantum abstinere à pecca-*
tis omnibus debemus, sed etiam odio ea profe-
qui, idque ideo quia Deus ea odit. 4. *Neque*
homines neque ullam creaturam ita metuere
debemus, ut nos ab officiis nostris possint ab-
*sterrere, *Matt. 10.28.* Ne timete vobis ab iis qui tru-*
cident corpus, animam autem non possunt trucidare:
sed timete potius eum, qui potest & animam & cor-
pus perdere in gehenna.

Ad talem vero timorem nos excitare de-
bet; 1. *Consideratio Majestatis Dei, ejus naturæ*
& justitiæ, quæ tam stricta est, ut nequeat non
punire timoris sui expertes. Testatur hoc Pro-
*pheta; *Abac. 1.13.* Purior es oculis quam ut aspicias*
malum, & intueri molestiam non potes. Hujus di-
vinæ justitiæ speculum habemus in Christo,
quem in mortem dedit pro nobis, potius quam
*de jure suo remitteret, *Rom. 8.32.* Deus proprio fi-*
lio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit eum.
2. *Magna ejus potentia, quæ appetet in crea-*

Quenon
ad timo-
rem Dei
excitare
debent?

10

72 COMMENT. PRACT.

tione rerum omnium, sustentatione earum & gubernatione. Vides aquas capitibus nostris perpetuo imminere, nec tamen vim inferre nobis: mare non transilire limites, sibi positos, &c. Hanc ejus potentiam consideravit *Esaia*

3. *cap. 25. v. 1. 2. &c. 3. Comminatiōnes ipsius, Rom. 2. vers 9. Afflīctio erit, & angustia in omnem animam hominis perpetrantis malum, tum Iudæi in primis, tum etiam Græci. Non enim est acceptio personarum apud Deum. 4. Exempla judiciorum Dei & poenarum adversus peccata; quo pertinet primus mundus, Sodoma, Pharaon, &c *Psal. 119. 118. 120. Conculcas omnes errantes à statutis tuis quin falsus est dolus eorum. Tanquam scoriæ facis ut cessent omnes improbi terræ; idcirco diligo testimonia tua. Horret pavore tui caro mea, adeo à judiciis tuis timeo. 5. Promissiones illis factæ qui Deum timent, *Ipsal. 25. 12. 13. 14. Qualis futurus est vir ille, qui reveretur Iehovam, docentem ipsum quam viam eligat? Anima ejus in bono pernoctabit, & semen ejus hæreditario jure possidebit terram. Arcanum Iehovæ adest reverentibus ipsum, & fædus ejus ut experimento testetur eis. Item, *Psal. 34. 9.****

VERsus IV.

Textus. Et quum recidisset in terram, audivit vocem dicentem sibi: Saul, Saul, quid me persequeris?

EXPLICATIO.

*Expli-
ca-
tio.* **H**Ac tenus vidimus lucem illam cœlestem admirabilem, quæ circumdederat Sau-
lum

Ium. Pergit Lucas & narrar quid illam Iucem
immediate consecutum fuerit? duo: 1. Quod *Divisio*,
Saul cecidisset in terram. 2. Quod audivisset
Dominum Christum se alloquentem.

DE PRIORE.

Sauli casus in terram his continetur verbis;
Et quum cecidisset in terram. Nullum est du-
biū, quin Saul iter illud faceret magno ani-
mo instructus, vectus magnificè sive equo sive
rheda: verum lux illa ita eum circumfulserat,
ut extemplo conciderit in terram; ita ut qui
priùs erat elatus & superbus, jam nunc se hu-
miliet coram Christo, qui cum illo de ejus in-
stitutis expostulaturus erat.

*Sauli ca-
sus in
terram.*

Unde duæ doctrinæ apprimè utiles emanant.

DOCTRINA. I.

Primum videmus, neminem hominum posse *Doctrina*
consistere coram Deo & ejus judicio: quin *na 1.*
imo omnis homo statim concidit & in nihil *Nullus*
redigitur, quam primum Deus eum ad exa-*homo po-*
men vocat, & eum punire vult. Christus tan-*test con-*
tummodo Saulum alloquitur, ille verò statim
in terram decidit: Ita quum Christus hodie
aliquem affatur, dicendo: Saul, cur me perse-*sistere*
queris, cur hoc vel illud facis, vel cur hoc non
facis? obmutescat necesse est, & prostratus in
conscientia sua jaceat. Sic Rex ille, qui fece-*coram*
rat nuptias filio suo, ingressus ut spectaret convi-*Deo ira-*
vas, vidit illic quendam non indutum ueste nuptia-*to.*
li: Tunc dicit ei, Amice, quomodo hic introiisti non

E S

habens

habens vestem nuptialem? At illi os occlusum est, Matth. 22.11,12. Expertus hoc fuerat Job; Ideo que Cap. 9. v. 2.3. ait: Qui justus esset mortalis comparatus cum Deo forti? si volet litigare cum eo, non poterit respondere ei ad unum ex mille. Et 23. v. 15. Propterea à facie ejus perturbor, dum considero, expavescō ab eo. Et 25. v. 4. 5. 6. Quid ergo justus esset mortalis comparatus cum Deo forti? aut quid purus esset natus ex muliere? En usq; ad Lunam, non tamen splenderet; etiam sidera pura non essent in oculis ejus. Quanto minus mortalis, vermis? & filius hominis, lumbricus?

- Quomodo Deus homines iniquitatibus punies?* Verum, quomodo Deus increpat hominem, ut nequeat consistere? Respondeo; aliquando per ministerium suum: ita increpatus fuit & punitus Ananias cum Zaphira sua uxore à Petro, Act. 5. v. 3. 5. Audiens Ananias hos sermones, cecidit, & exanimatus est. & v. 9. 10. Quid est cur convenerit inter vos ut tentaretis Spiritum Domini? ecce pedes eorum qui sepelierunt virum tuum, ad ostium adsunt, & effarent te. Illico vero accedit ad pedes ejus, & exanimata est. Nonnunquam miraculosè, uti factum cū Chorē, Datā & Abiron, quos terra vivos deglutivit, aut absorpsit, Num. 16. 31. &c. Aliquando in agone: ubi nonnulli in desperationem incident & moriuntur. Interdum gravitatem & turbationem conscientiæ immittit, qua ita premuntur, ut quo se vertant nesciant. Quod patet ex exemplo *Sahli, Iude proditoris, Spiræ, & aliorum Apostatarum.*

postatarum. Tunc planè concidunt, & cum in
judicio divino consistere nequeant, pereunt.

Hoc autem fit ob has rationes; *Primo* ob *Ratio 1.*
magnitudinem & excellentiam Majestatis di-
vinae & gloriæ, quam homines sufferre nulla
possunt ratione. *Ille habitat lucem inaccessam,*
i.Tim.6.16. Hinc illud fuit, quod Judæi Legem
Dei excepturi ad montem Sinai, petierunt, ne
Deus eis loqueretur, verùm Moyses: quia vi-
delicet viderunt & audierunt signa & testi-
monia gloriofissimæ ejus præsentiae: tametsi
aderat non ideo, ut eos increparet vel judica-
ret, sed legem ferrer. Quid ergo miseri feci-
sent, si eos ad judicium vocasset? *Hebr.12. v.19.*
Vocem verborum qui audierant, petierunt, ne am-
plius sibi fieret sermo.

Deinde, ideo nemo potest consistere, quia *Ratio 2.*
nullus est justus coram eo, sed omnes sunt pec-
catores: excepto solo Christo Domino & Sal-
vatore nostro; quam ob causam scriptura om-
nes ex Adamo progenitos arguit peccati & in-
justitiae, *Rom.3.10.11.12.* Non est justus, ne unus qui-
dem. Non est qui intelligat, non est qui exquirat
Deum. Omnes deflexerunt simul inutiles facti sunt:
non est qui faciat quod bonum est, non est usq; ad
unum. Ita in aliis etiam plurimis locis, *Rom.5.*
v.12. Gal.3.22. omnes sub peccatum concludit:
adeo ut ne *Beatam Virginem* quidem excipiat:
utpote, cui Christus etiam salutem peperit; uti
ipsa canit, *Luc.1.47.* Exultat spiritus meus super

*Virgo
B. Ma-
ria suis
etiam*

Deo

obnoxia Deo servatori meo. Universaliter etiam Petrus peccato pronuntiat, *Act. 4.12.* Nec est in alio quoquam **Originali.** salus: nec enim aliud nomen est sub caelo, quod datum **Ratio.** sit inter homines, per quod oporteat nos servari.

1. 2. Huc facit, quod obnoxia fuit miseriis quæ sunt à peccato, *Luc. 2. v. 35.* Tuam ipsius animam trahiet gladius. Pertinet huc paupertas, exilium, & quæ cum his conjunctæ esse solent miseriæ: obnoxia etiam fuit morti, quæ est stipendium peccati, *Rom. 6. v. 23.* Et cur vero à Domino Iesu
4. fuit reprehensa? *Luc. 2. 49.* Quid est quod quærebas in me? an nesciebatis oportere me in iis esse, que Patris mei sunt? *Joh. 2. 4.* Quid mihi tecum rei est, mulier? nondum venit hora illa mea. Quum ergo omnes homines sint inquinati, Deus vero adeò purus, ut nullam immundiciem possit perferre: quin imò comburit tanquam ignis omnia: est enim ignis consumens, *Heb. 12. 29. & 10. 31. Abac. 1. v. 13.* non mirum est homines in ejus iudicio sistere non posse, sed cum Saulo in terram concidere.

Usus I.
Refuta-
torius
Justitia-
riorum.

Quid igitur miseri illi facturi sunt, ubi consistent, qui cum Deo litigare volunt, & sese defendere bonis operibus? ut se illis justificatum iri præsumant & vitam æternam promerituros? Ah miseri, ita consistetis cum vestris bonis operibus, atq; hic videris Saulum aut illum veste nuptiali non induitum. Si vos ad examen illorum vocaverit, clamabitis ad montes & petras dicentes; Cadite in nos, occultate nos, à conspe-
ctu ejus

Cuius qui insidet throno, & ab ira Agni. Nam veniet dies ille magnus irae illius, & quis poterit stare?
Apoc. 6. v. 16.

Cur vero bona opera, quæ vocantur, severitatem justitiae Dei sustinere nequeunt? 1. *Pri-*
ma ratio est, quod sint imperfecta. Ille autem
perfectam obedientiam Legis suæ in judicio à
nobis requirit. Imperfecta autem ea esse, quis
negaverit, siquidem etiam justus cadit: & san-
ctissimi quíq; homines precantur, ne Deus cù
ipsis in judicium ingrediatur: quia coram Deo
nullus vivus est justus: nempe justitia operum
suorū, Psal. 143. 2. Et nisi imperfecta sint, cur ju-
beret Christus Apostolos quotidie orare pro re-
missione peccatorum, Matt. 6. 12. Et remitte no-
bis debita nostra, sicut & nos remittimus debitori-
bus nostris. 2. *Altera ratio est, quod sint impu-*
ra in conspectu oculorum Dei, uti confitetur
Ecclesia Judaica, Esa. 64. 10. Sumus ut immundus
omnes nos, sicut panniculus abjectissimus omnes justi-
tiae nostræ. 3. *Quia eis nihil promereri possu-*
mus; nam servi sumus inutiles, etiam quum o-
mnia fecerimus, quæ præcepta sunt, Luc. 17. 10.
Vos quum feceritis omnia que edicta sunt vobis,
dicite servi inutiles sumus: nam quod debuimus fa-
cere fecimus. 4. *Quarta ratio, quia in operibus*
bonis non licet confidere. Sanè Paulus non
confidebat in eis, utpote cuius votum erat, ne
in Christo comperiretur, non habens suam justitiam,
nempe quæ est ex lege, sed eam quæ est per fidem
Christi,

Cur bo-
na opera
non pos-
sunt con-
sistere in
judicio
Dei?
Ratio 1.

Ratio 2.

Ratio 3.

4.

Christi, id est, justitiam, quæ est ex Deo per fidem;
Phil.3.9. Nec est cur hic aliquis calumnietur &

Ratione: ob quas bona opera sunt planenecessaria. dicat à nobis doceri bona opera esse non necessaria, aut ea à nobis nihil fieri: Sunt enim necessaria, non tanquam causæ quæ nos in iudicio divino absolvant & justificant, sed tanquam conditio vitam æternam necessario antecedens; quia *sine sanctimonia nemo videbit Deum, Hebr.12. 14.*

Et quamquam in iudicio Divino non possunt nos justificare, tamen necessaria sunt;

I. Respectu Dei: idque ob has rationes; 1. *Quia hæc est Dei voluntas & mandatum;*

1. *Theff. 4.3. Hæc est voluntas Dei, nempe sanctifica-*

*2. tio vestri. 2. Quia pro redemptionis beneficio hanc Deo gratitudinem debemus, 1. Cor. 6. 20. Em-
pti estis pretio: glorificate igitur Deum in corpore
vestro, & in spiritu vestro, quæ sunt Dei. 3. Quia*

*per opera nostra bona Deus celebratur, Matt. 5.
16. Ita splendeat lux vestra coram hominibus ut vi-
deant vestra bona opera, glorificantq; Patrem illum*

vestrum qui est in cœlis. II. Respectu nostri. Idque

*1. Quia ex iis tanquam fructibus certi esse pos-
sumus de fide nostra, Gal. 5. 6. Fides est per chari-
tatem efficax. De renovatione spiritus, Eph. 4. 22.*

*De vocatione & electione nostri, 2. Pet. 1. 10. Frat-
tres potius studete vocationem & electionem ve-*

*stram firmam efficiere: hoc enim si feceritis nunquam
impingetis. 2. Quia bonorum operum studio*

*retinemus bonam conscientiam, 1. Tim. 1. 18. 19.
Milita bonam militiam, retinens fidem & bonam
conscien-*

conscientiam. 3. Quia pietas ad omnia est utilis: & habet promissiones hujus & futuræ vitæ, 1. Tim. 4. 8.
 III Respectu proximi. Idque ob has causas, 1. Ut pietatis & charitatis officiis eum sublevemus, Rom 12. 10. Fraterna charitate alii ad alios amandos sitis propensi. 2. Ne ei simus offendiculo, 2. Cor. 6. 3. Nullam ullam in re præbete impingendi causam. 3. Ut eum Christo lucrifaciamus, 1. Pet. 3. 1. Similiter uxores sese subjiciant suis viris, ut etiam si qui non assentiantur sermoni per uxorum conversationem absque sermone lucrifiant.

Caveamus igitur ne bonis operibus superbiamus: & si à Domino ad rationes vocati fuerimus, ne quæramus refugium sub tunica Dominici aut Beatæ Virginis; sed cum Saulo nostro procidamus in terram; id est; 1. Ne nitamur meritis nostris, quia nihil merentur: aut si constet nobis de obedientia mandatis Dei debita, sciamus nos non nisi fecisse quod debebamus: & id quidem imperfectè. Nam in multis labimur omnes, Jac. 2. 2. Ingens hæc necesse sit superbia, quæ putat se mereri ea quæ Deus negat. 2. Postquam ita desperavimus de propriis nostris viribus, atque etiam de omni auxilio, quod à creatutis potest haberi, sequi debet vera humilitas. 3. Confugiendum est ad solam misericordiam Dei. 4. Omnis fiducia reponenda est in satisfactione & merito Christi. Is enim est sacerdos noster, Advocatus & Mediator. 5. Defendat sunt etiam serio peccata: talibus enim

III.
Respectus
proximi.

1.
2.

3.

Ufus II.
Institutus.

Media
consistē-
di in Di-
vino pa-
dicio.

1. Me-
diuum.

2. Me-
diuum.

Mediūs.
Medium

4.

Mediūs.
enim

enim ea remittuntur, ut Magdalenæ, *Luc. 7.44.*
 48. *Dixit ei Jesus, Remissa sunt tibi peccata tua.*
Qui has regulas observat, sine dubio omni consistet in judicio Dei.

D O C T R I N A I I .

*Doctri-
na. 2.
Initium
conver-
sionis
nostræ
est hu-
militas.*

*Humili-
tas quid?*

Apparet etiam ex hoc loco conversionem hominis ad Deum initium suum sumere ab humilitate coram Deo. Ita heic videmus Saulum, qui debuit ad Deum converti, fuisse prius eo adactum, ut se humiliaret coram Christo Domino: quod quemlibet hominem Christianum facere convenit, si conversionis suæ cupidus est. *Humilitas* est prima Christianorum virtus & eos maxime decens. Ea est autem talis, qua ex agnitione Majestatis Divinæ & infirmitatis atque indignitatis nostræ nos Deo subjicimus, eique soli omnium bonorum gloriam tribuimus. *Vel,* Est animi demissio orta ex vera status & conditionis nostræ cognitione. Hujus exemplum habemus in illis crucifixoribus Christi per prædicationem Petri conversis, qui primum se humiliaverant, *Act. 2.37.* *Qui vero hæc audierunt compuncti sunt corde, &* dixerunt ad Petrum & reliquos Apostolos, *Quid faciemus viri fratres?* Et in latrone in cruce converso, qui suam humilitatem aliquomodo testatus fuerat, objurgans socium suum, *Luc. 23.40.41.* & dicens: *Ne Deum quidem tu times. quum in eadem sis damnatione?* Et nos quidem justè: (nam digna factis recipimus,) iste vero nihil indecens fecit.

fecit. Sic in custode carceris in quo Paulus fuerat inclusus; qui act. 16. 30. ait: Domine, quid me oportet facere ut server?

Itaque homo convertendus in primis humilitati studere debet: idque ideo, 1. Ob ejus necessitatem. Est enim planè necessaria, cum in omni officio erga Deum, Mich. 6. 8. Indicavit tibi ô homo quid sit bonum: ei quid Jehovah requisiuit abs te, nisi ut exerceas jus, & ames benignitatem, & modestè ambules cum Deo tuo? Ita in specie ad quærendum Deum & iram ejus avertendam. Exemplum in Israéliris, quos, 2. Paral. 12. 7. quum videret Jehovah seipso depresso, fuit verbum ad Simejam diendo, depresserunt seipso, non perdam eos: sed præstabo eis mox liberationem, neque effundetur excandescensia mea super Jeruscalaima per Schischakum.

Deinde ideo, quia ea est Deo per quam grata, adeo ut eam respiciat, Psal. 51. 19. Animum fractum & contritum, ô Deus, non spernis. Psal. 34. 19. Propinquus est Jehovah fructis animo: & contritos spiritu servat. Esa. 66. 2. In hunc intueor, in pauperem & contritum spiritu, ac trepidantem ad verbum meum.

Tertiò, quia homo seipsum considerans in se nihil aliud invenit, quam causas graves & sonoras humiliandi se. Nihil enim in se boni habet ex se: sed omnia bona à Deo, etiam cogitationes. Quid ergo aliud agat, quam sese humiliet? 2. Cor. 3. 5. Non sumus idonei per nos ipsos

ad cogitandum quicquam, velut ex nobisipsis: sed quod idonei sumus, id ex Deo est. Vide etiam Gen. 6. v. 5. 1. Cor. 2. v. 14.

Ratio 4. *Quarto, quod Deus gratiam suæ conversio-
nis non aliis promisit, quam humilibus. Eos
vult respicere, ut jam ex Esa. 66. 2. citatum est.
Eis dabit gratiam, Jac. 4. 6. Deus superbis obſiſtit,
submissis autem dat gratiam. Eos justificat, id
est, facit, ut ex humilitate sua certi esse possint
se esse justificatos & ad Deum conversos. Quod
Publicanus ille exemplo suo docet, Luc. 18. 14.
Publicanus procul stans nolebat vel oculos in cœlum
attollere: sed cœdebat peccatum suum, dicens, Deus, pla-
cator mihi peccatori. Dico vobis, descendit iste ju-
ſificatus domum suam, potius quam ille.*

Uſus I. *O vos ergo omnes, qui conversi nondum
estis, & tamen converti desideratis sincerè,
submissione animi estote intus ornati: nam
Deus superbis obſiſtit, submissis autem dat gratiam,*
*1. Pet. 5. v. 5. Nihil vestram conversionem ma-
gis impedire potest, quam superbia adversus
Deum: quæ nihil est aliud, quam si homo in-
veniens in ſe aliqua dona Dei, ea non Deo ſed
ſibi adſcribit, ſuę induſtrię aut viribus: meritis
ſuis aut bonis operibus ſuperbit & intumescit.
Quod ſi queras, quomodo hanc superbiam in
me retundam, & acquiram veram illam humi-
litatem, matrem omnium virtutum Christianarum,
& singulare illud animæ ornamentum?*

**Media
acquire-
di Hu-
miliatem
veram.**

Reſpondeo:

I. Conſidera

1. *Considera* naturam tuam : quis es? & qualis? homo corruptus in intellectu & voluntate: peccator nasceris & vivis : ac ideo es reus æternæ condemnationis : es vir imbibens iniqitatem ut aquam, Job. 15. 16.

Medium

1.

2. *Considera* quid illos maneat qui se non humiliant: manent in sua corruptione & in ira Dei : deprimuntur & pereunt.

Medium

2.

3. *Considera* insignem Dei bonitatem, qui humiles gratia sua digoatur. Nullus potest inventari tam magnus peccator, quem Deus non recipiat ad suam gratiam, si se humiliaverit. Declarat hoc Dominus exemplo debitoris illius cui Dominus ejus remisit debitum decies milles talentorum, Matt. 18. 24-27. Aut saltem te permoveat promissio regni cœlorum, Matt. 5. 3. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum cœlorum.

Medium

3.

Dices: Ah jam ego ista bonitate Dei & tam excellentibus fructibus humilitatis ita excitatus sum, ut nihil dubitem me esse humiliatum. *Respondeo*: est sane cur Deo summas agas gratias: Verum ne te decipias, sine tua humilitas vera an ficta, cognosces ex hisce signis:

Ufus II.

Institu-
torius.

1. *Primum* est, agnoscere peccata sua præsencia & præterita ; eaque confiteri non tantum in genere, sed etiam speciatim recensere coram Deo. Sic David, Ps. 51. 4-5. 16.

Signa

Humili-
tatis.

Signum

1.

2. *Peccata* sua privatum deflere; eaq; 1. *Omnis*, nota & ignota ; parva & magna. 2. *Quate-*

Signum

2.

nus ea sunt peccata, non autem ob pœnas eis imminentes.

Signum 3. Non confidere suis meritis, sed recumbere totaliter in Dei misericordia & Christi satisfactione.

Sign. 4. 4. Instituere serio vitæ suæ reformationem.

Sign. 5. 5. Singulis diebus orare Deum, ut ei det spiritum suum.

Sign. 6. 6. Humilem esse non tantum tempore afflictionis alicujus: sed etiam rebus prosperrimis.

D E P O S T E R I O R E.

**II. Pa-
bus audit
Christum
se allo-
quentem.** Saulum ita in terra humiliatum jam Dominus ita affatur; *Saul, Saul, quid me persequeris?* id est, extrema quæque tentas ut mihi ægre facias. Persequi enim est ad extremum usque aliquem sequi. Habuimus hæc tenus lucem & fulgura è cœlo: hæc verba sunt instar tonitru & fulminis quo Christus Saulum non tantum in terram prostravit, verum etiam ita trajecit, ut mortuo similis jaceret. Sunt autem ista verba increpatoria. Nam objurgat eum Dominus & exprobrat ei peccatum, quod admiserat contra eum persequendo ejus discipulos. Quod ideo facit ut illum tanto facilius adduceret ad cognitionem suorum peccatorum.

**Doctrin.
Ministri
Ecclesie
audito-
res suos
arghere** Hoc suo facto Christus Dominus exemplum proposuit omnibus ministris suæ Ecclesie, quos sui loco illi præfecit, ut auditores suos peccatorum arguant non tantum in genere, sed etiam particulariter & nominatim. Dominus

minus hic non ita loquitur; Cur sacerdotes *debens*
 Hierosolymitani mihi adversantur, aut cur me *peccato-*
rum para-
meamq; doctrinam non recipiunt: sed, cur tu, *ticulari-*
tu Saul me persequeris? Ita *Aetor. 2.23.* Petrus non
 in genere arguit Judæos peccatorum, sed in
 specie, quod cruci affixerint Christum. *Iesum*
illum Nazaræum, inquit, definito illo consilio & præ-
cognitione Dei deditum quum accepissetis, manibus
sceleratis cruci affixum interemistis. Idem in Jo-
 hanne Baptista apparet, *Luc. 3 v.12.13.14.* *Vene-*
runt autem & publicani, ut baptizarentur, & dixe-
runt ei: Magister, quid faciemus? ipse vero dixit
eis: Nihil amplius quam quod constitutum est vobis,
exigite. Interrogarunt autem eum etiam milites,
dicentes: Et nos quid faciemus? Et ait eis: Neminem
concute, neque dolo opprime; & contenti esote
stipendiis vestris. Elias Achabum objurgat quod
 interemerit Nabothum, *i. Reg. 21. 19.* Pro eo quod
linxerunt canes sanguinem Nabothi, lincturi sunt
canes tuum sanguinem etiam tibi. Nathan Davi-
 dem, *2. Sam. 12. 9.* Quare sprevisti verbum Jehovæ,
faciendo quod malum videtur in oculis ejus? Uriam
*Chithæum percussisti gladio, ut uxorem ejus assume-
 res tibi in uxorem: nam occidisti eum gladio Ham-*
monitarum.

In ejusmodi autem increpatione & argui-
 tione peccatorum oportet observare has regu-
 las: 1. Ne fiat ex affectu & ira vel odio priva-
 to, sed ex charitate fraterna. Ita Paulus post-
 quam arguisset Cœrinthios, quod incestuosum

Regule
in repre-
bensione
peccato-
rum ob-
servâde;

illum tolerassent inter se, concludit, 2. Cor. 2. 4.
*Ex multa afflictione & anxietate cordis scripsi vobis,
 per multas lacrymas, non ut tristitia afficeremini,
 sed ut cognosceretis charitatem quam habeo sum-*

2. *mam erga vos. 2. Deinde, condiri manuetudine ac lenitate, Gal. 6. 1. Fratres etiam si præoccu-
 patus fuerit homo in aliqua offensa, vos spirituales
 reconcinnate ejusmodi hominem cum spiritu lenita-
 tis: considerans unusquisque temet ipsum, & ne tu-
 tenteris. 3. Debet fieri perseveranter. Nam to-
 ties & tamdiu admonendus est frater, dum fru-
 ctus inde sperari potest. Exemplo est Petrus,
 qui 2. Epist. cap. 1. v. 13. ait: *Justum duco, quamdiu
 sum in hoc tabernaculo, expergefacere vos per sub-
 monitionem.**

Jam verò rationes ob quas ministri huic of-
 ficio invigilare debent sunt potissimum istæ:

Ratio 1. 1. Mandatum Dei expressum, 2. Tim. 4. 2. *Prae-
 dicta sermonem illum, insta tempestivè, intempestivè:
 argue, objurga: exhortare cum omni lenitate
 & doctrina. Sic Matth. 13. v. 17.*

Ratio 2. Altera ratio est, Utilitas: nam ejusmodi con-
 ciones multo utiliores sunt auditoribus, quam
 illæ generales: profundius incident in ~~cor~~.
 Quid juvat, si dominus in genere alloquitur
 suos servos, injungens ut hoc vel illud fiat? ne-
 mo illud mandatum sibi esse dictum autumat:
 verum si nominatim huic vel illi demandat,
 utile demum solet esse ejus mandatum. Simili-
 ratione, quod si Concionatores in genere tan-
 tum

tum dicunt, omnes sumus peccatores, vel, ne peccetis amplius, &c. non afficit, nec penetrat in cor ejusmodi concio: sed oportet particulariter applicare, dicendo: *Omnes vos blasphemati, ebriosi, pejeratores, scortatores, adulteri, &c. pænitentiam agite;* nam securis jam ad radicem apposita est. Homo peccator siquidem in peccatis suis sepultus jacens, similis est Jonæ, qui etiam si navarchus omnes generaliter in sua navi existentes moneret, ut clamaret quisq; ad suum Deum, in utramque aurem dormivit: at cum non ominatim excitaretur hæc verba audiret, Cap. 1.6. *Quid tibi est somnolente? surge: demum surrexit à somno suo.*

Ex ipsis facile jam colligere possumus, quæ sit causa quod Ministri Verbi Dei, quo fidelius officium suum exequuntur, eo majore invidia apud quosdam suorum auditorum laborant, ab iisque odio habentur? nempe, quod eos peccatorum arguant. Achab Rex Israëlis, ita loquitur ad Josaphatum, 1. Reg. 22.8. *Amplius vir quidam est ex quo consulas Jehovam, sed ego odi eum, quia non prophetat de me bonum, sed malum,* Micheas filius Jimlæ. Idem Achab reprehensus ab Elia ob mortem Nabothi inquit ad eum; *Invenisti me, inimice mi?* & dixit Elias: *Inveni, eo quod dedisti te ad faciendum quod malum videtur in oculis Jehovæ.* Sic Judæi cum eis Paulus tacite, & per obliquum latus exprobraret mortem Stephani, audiebant eum ad hunc usque sermonem;